

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Bł. Jana z Dukli  
Czwartek: Aniołów Stróżów

CHOJNICE, czwartek dnia 2. października 1930 r.

Słońca wschód 6. 1 zachód 17 37  
Księżycy wschód 16. 4 zach. 23.27

## Więści o krótkiej treści

Nowy gabinet austriacki tworzą: Vaugoin kanclerz i sprawy wojskowe, Schnitz wicekanclerz i sprawy socjalne, ks Seipel sprawy zagraniczne, książę Starhemberg sprawy wewnętrzne Huler sprawiedliwość, Juch finanse, Heini handel Thaler rolnictwo Czermak oświata.

Parlament austriacki ma zostać rozwiązany. Wybory odbyć się mają 9 listopada.

Dr Curtius krytykował na posiedzeniu plenarnej Ligi Narodów stanowisko Brianda w sprawie rozbrojenia.

W górnictwie w Gelsenkirchen zamierza się zwolnić z dniem 1 listopada 2600 osób. W innych zakładach zwolnią około 30 proc. urzędników biurowych.

W sprawie Kłajpedy Rada Ligi Narodów doszła do porozumienia na podstawie kompromisu.

Z Genewy donoszą: W dyskusji nad rozbrojeniem stwierdził przewodniczący wstrzymanie się od głosowania Niemiec, Austrii i Węgier, poczem przyjęto sprawozdanie komisji rozbrojeniowej.

Nie stwierdzono dotąd ostatecznie liczby ofiar burzy na wybrzeżach Bretanii. Dotąd urzędowo stwierdzono 46 wyłowionych ofiar burzy. Brak jest jednak wiadomości o 61 łodziach rybackich, tak iż liczą że liczba ofiar wzrośnie jeszcze o około 300.

Do Warszawy przybył z Lwowa aeroplanem metropolita Szeptycki: Wobec sytuacji w Małopolsce wschodniej przyjazd jego nabiera znaczenia politycznego.

W Warszawie krążyła pogłoska że b. poseł Witos rozpoczął w więzieniu w Brześciu nad Bugiem głodówkę: Ponieważ z Brześcia żadne wiadomości nie przynikają, prawdziwości tej pogłoski stwierdzić nie można.

Na ostatnim posiedzeniu delegatów gmin polskich w Gdańsku przyjęto jednogłośnie bez sprzeciwu i zmian proponowaną jedną listę, na czele której stoją: pp: Lenzion, prezes Związku Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Gdańsku, ks Rogaczewski, inżynier Czarnecki, Bronisław Budziński itd.

Do Libawy przyleciały 3 polskie hydroplany wojskowe z 11 oficerami i 7 podoficerami załogi. Wieczorem dowódca garnizonu libawskiego wydał raut na cześć gości.

Senator Marconi udał się do Citta del Vaticano, aby obejrzeć stację radiotelegraficzną, której budowa i instalacja została całkowicie ukończona. Donoszą nadto, że zarząd stacji zawarł układ z włoskim towarzystwem radiofonicznym w celu ewentualnego nadawania przemówień Ojca Świętego całej Europie przy pomocy połączeń z aparatami tego towarzystwa.

W sobotę aresztowano w Poznaniu znanego karykaturzystę, współpracownika Kurjera Poznańskiego i katowickiej Polonii, p. Kazimierza Grussa w chwili, gdy wychodził z zakładu cynkograficznego Ziętkiewicza. Wiadomość o tem aresztowaniu rozeszła się lotem błyskawicy i wywołała zrozumiałe poruszenie.

W Chełmie został aresztowany poseł Stronnictwa Chłopskiego Józef Mochnij. Jest on oskarżony z artykułu 122 kk, który przewiduje karę do 6 lat za wygłaszanie podburzających przemówień

## Rezolucje walnego rocznego zebrania delegatów związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu

Uzupełniając artykuł nasz o 11-tem Walnym Rocznyim Zebraniu Delegatów Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu poniżej podajemy pierwszą część rezolucyj, jakie na tem zebraniu zapadły:

### 1) Wotum zaufania dla polityki związkowej.

Walne Zebranie Delegatów Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu, odbyte w Tczewie w dniu 28 września 1930 r., po przyjęciu do wiadomości sprawozdania za 11-ty rok działalności Związku, uchwała udzielenie absolutorjum Zarządowi Głównemu oraz wyrażenia władzom Związku z p. prezesem Związku Tadeuszem Marchlewskim na czele pełnego zaufania za właściwy kierunek nadany pracom oraz wszelkim poczynaniom Związku, uważając linię wytyczną naszej organizacji jako jedyną, prowadzącą do obrony najżywoźniejszych interesów kupiectwa pomorskiego i dalszego rozwoju handlu pomorskiego.

Walne Zebranie Delegatów oświadcza uroczystość, że w nadwyrzaz trudnych zadaniach, oczekujących naszą organizację, władze związkowe liczyć mogą na solidarne i jednomyślne poparcie całego kupiectwa pomorskiego.

### 2) Uchwała manifestacyjna przeciwko zakusom niemieckim.

Zebrani w Tczewie dnia 28 września 1930 r. na dorocznym Zebraniu Delegacji Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu, reprezentujący najszersze warstwy kupiectwa pomorskiego, protestują jaknajenergiczniej przeciwko zakusom niemieckim na odwiecznie polską ziemię pomorską, wypowiedzianym w mowie ministra Rzeszy Niemieckiej Treviranusa i oświadczają, że sfery gospodarcze Pomorza gotowe są do wszelkich ofiar w obronie świętych praw Ojczyzny.

Kupiectwo pomorskie przyrzeka usilnie pracować nad umocnieniem mocarstwowej potęgi Polski nad Bałtykiem i stać tu na straży interesów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

### 3) Rezolucja ogólna - kupiecka

U progu bieżącego roku zwrócił Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu uwagę władz oraz społeczeństwa na coraz bardziej pogarszające się warunki bytowania handlu, które go obroty wskutek bezrobocia i kryzysu rolnego, z jednej strony się kurczą, a które z drugiej strony są absolutnie przeciążone świadczeniami podatkowymi i socjalnymi, uniemożliwiającymi jakkolwiek, chociażby najskromniejszą, kapitalizację.

Związek wskazał wówczas, że wszystko przejawia za długotrwałym kryzysem i domagał

się zastosowania szybkich środków zaradczych.

Walne Zebranie Delegatów potwierdza słuszność przewidywania władz związkowych i stwierdza, że rozstrój gospodarczy, uwidaczniający się w protestach weksli, nadzorach, upadłościach i likwidacjach firm, robi zastraszające postępy, zwięzając nie tylko dynamikę rozwojową naszego życia gospodarczego, ale i źródła podatkowe dla Państwa.

Kiedy w połowie roku Minister Skarbu wycofał zapowiadane ulgi podatkowe, wszystkie sfery gospodarcze Pomorza przystąpiły do wspólnej obrony i opracowania znanego już memoriału pomorskiego, rozumiejąc, że specyficzne warunki polityczne Pomorza wymagają doraźnej pomocy i doraźnych środków.

Przy aktywnym współdziałaniu Związku uchwalono „Specjalny program gospodarczy Pomorza”, wręczony Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej w dniu 12 czerwca 1930 r. na Zamku w Warszawie.

W ramach tego programu domagaliśmy się przede wszystkim ulg podatkowych dla Pomorza, kredytów długo i średnio terminowych dla zażegnania inflacji wekslowej oraz nienaruszalności koncesyj monopolowych.

Walne Zebranie Delegatów stwierdza, że ogół kupiectwa zapowiedziane rychłe rozpatrzenie tych postulatów przyjął z zadowoleniem do wiadomości i za niecierpliwością oczekuje realizacji tego programu, zaznaczając, że każda dalsza zwłoka przynosi nieobliczalne szkody gospodarstwu narodowemu na Pomorzu.

### 4) W sprawie korespondowania w języku polskim.

Już kilkakrotnie zapadły wewnątrz organizacji uchwały o posługiwaniu się językiem polskim w korespondencji z W. M. Gdańskiem i wewnątrz kraju.

Uchwały te jednak niezawsze, wskutek zbytnej naszej kurtuazji są stosowane.

Wobec ciągle powtarzających się ataków na całość granic Pomorza — winniśmy stale przypominać i podkreślać polskość tej ziemi — i dlatego Walne Zebranie Delegatów gorąco apeluje do wszystkich firm pomorskich, a także i innych dzielnic Rzeczypospolitej, by zarówno w stosunkach handlowych z niemieckimi firmami krajowymi jak i w Gdańsku prowadziły korespondencję wyłącznie w języku polskim.

Dalszy ciąg rezolucyj Towarzystw Związkowych i Sekcyj Branżowych podamy w najbliższych dniach.

## Katastrofalny spadek pszenicy na całym świecie

Londyn. Katastrofalny spadek cen na światowych giełdach zbożowych jeszcze się nie zakończył. Ceny pszenicy osiągnęły w sobotę najniższy kurs od 25 lat. Mimo to nie wiadomo, czy ceny nie spadną jeszcze więcej.

Słychać, że Board Orders Trade w Chicago postanowił przejściowo zamknąć giełdę zbożową dla krótkoterminowych zleceń obcych rządów. Zarządzenie to prawdopodobnie nie będzie miało pożądanego skutku, gdyż amerykański minister rolnictwa Hayde musiał przyznać, że katastrofalny spadek na amerykańskich rynkach zbożowych a zwłaszcza w Chicago spowodowała częściowa dumpingowa metoda rządu sowieckiego. Obecnie naradzają się nad zarządzeniami celem podniesienia cen zboża.

Oprócz wynajętej w Anglii w ostatnim czasie floty parowców transportowych do wywozu zboża, wynajął rząd sowiecki również większą ilość

określonych transportowych we Włoszech, celem przewiezienia większej ilości pszenicy rosyjskiej do Anglii i Ameryki. Jednocześnie tych okrętów opuściło już Genuę i znajduje się obecnie w drodze do rosyjskich portów czarnomorskich, gdzie ma się na nie załadować zboże.

### Zboże sowieckie na giełdzie budapeszteńskiej.

Budapeszt. W ostatnich dniach zaobserwowano na budapeszteńskiej giełdzie zbożowej podaż zboża rosyjskiego. Transakcje przeprowadza się pośrednio z Berlina. Słychać, że zarząd giełdy budapeszteńskiej wdrożył w tej sprawie dochodzenia.

### Napad bandycki na magistrat

Magistrat miasta Wieliczki został okradziony. Lupem opryszków padło 16 tysięcy złotych w gotówce i papiery wartościowe.





**Przetarg przymusowy**

W czwartek dnia 2. bm o godz. 11.30 sprzedam w Chojnicach na podwórzu sped. Nowackiego przy ul. Dworcowej najwięcej dającemu za gotówkę: 1 fortepian.

**Szeleziński**

komornik sądowy. 2283

**Przetarg przymusowy**

W czwartek dnia 2. bm o godz. 15-tej sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

700 rolek tapet  
1 lustro, 1 szafę,  
1 wagę decymalną,  
1 maszynę do papieru,  
1000 pocztówek, papier do opakowania, listwy, rami, kalki, bloki rysunkowe, koperty, atrament w but. ołówki, zeszyty, 1 browning myśliwski.

Zbiórka licytantów w Hotelu Prieb.

**Szeleziński 2282**

komornik sądowy

**Przetarg przymusowy**

W czwartek dnia 2. X. 30 r. o godz. 12. sprzedam w Chojnicach na podwórzu p. sped. Nowackiego przy ul. Dworcowej najwięcej dającemu za gotówkę

1 samowar  
2 wielkie obrazy pod szkłem.

**W. Kowalski**

Kom. sąd. Chojnice 2285

**Przetarg przymusowy**

W piątek 3. bm. o godz. 3-ciej po poł. sprzedam w Powatkach przed kuźnią

1 bryczkę.  
Sprzedaż się napewno odbędzie.

**Winkowski**

komornik sądowy. 2281

**Przetarg przymusowy**

W sobotę, dnia 4 10. 30 r. o godz. 10-tej sprzedam na podwórzu sped. Nowackiego ul. Dworcowa najwięcej dającemu za gotówkę:

4 białe obrusy z serwetkami,  
3 pary kołder  
10 ubrań męskich  
10 „ chłopięcych  
20 kaftaników  
10 płaszczy męskich  
10 „ damskich  
10 „ damskich  
10 płaszczy męskich (eskimo).

większą ilość materiałów na płaszcze.

Licytacja odbędzie się na pewno.

**W. Kowalski**

komornik sądowy Chojnice. 2284

**Przyjmuje do szycia garderobę damską oraz wszelką bieliznę i do haftowania.**

Odrobię czysto i tanio.  
Szosa Gdańska nr. 15a

**Kto udziela lekcji w polskim języku?**

(Gramat. i konw.) Oferty plsm. skierować do eksp. Dzien. Pom.

Mam do oddania 35 funtów czystego gęsiego pierza (niedarte) oraz 200 cent. białej kapusty.  
Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

**Ogłoszenie.**

W sprawie postępowania układowego firmy Sortimentslager Balzer i Borris w Chojnicach, znak akt 1. N. 3/30. w wykonaniu art. 40. R. P. R. z dnia 6. marca 1928 r. Dz. U. nr. 27. poz. 244. wyznacza się w celu ustalenia listy wierzycieli termin do sprawdzenia wierzytelności na dzień 9. października rb. o godz. 10-tej w Sądzie Powiatowym w Chojnicach, pokój nr. 3.

Lista sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożona od dnia 10. 10. rb. w Sekretariacie tegoż Sądu pokój nr. 3.

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą zaskarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia nadzorca sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę do Sądu, który spór ostatecznie rozstrzyga. Rozstrzygnięcie Sądu nie pozbawia stron prawa wytoczenia powództwa przed Sąd właściwy, do sprawy winien być zapoznany nadzorca sądowy.

Chojnice, dnia 25 września 1930 r.

**M. Nagórski,**  
nadzorca sądowy.

Oszczędność pieniężna stanowi źródło zdrowego kredytu dla poczynań gospodarczych wszystkich warstw narodu.

**Kto chce korzystać z kredytu**

— sam winien oszczędzać, lokując — swój płynny kapitał w —

**Miejskiej Komunalnej Kasie Oszczędności w Chojnicach**

CHOJNICE, Rynek 1. (ratusz)

Podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem dzisiejszym otwieram w Chojnicach przy ul. Błonie Zakonne Nr. 3

**WARSZTAT wyrobów koszykarskich**

Polecając się, proszę Szanownych Obywateli miasta i okolicy o łaskawe poparcie Zamówienia jak i reparaację wykonam szybko i tanio.

Z poważaniem

**Ed. Kubowski.**

W dniu targowe wystawiam towar na Rynku Plac Jagielloński.

**Wielki wybór****Żurnali**

oraz żurnale francuskie sezonowe na jesień i zimę 1931. Specjalne żurnale na płaszcze i kostjomy oraz żurnale męskie  
Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

**Ekspedycja samochodami i transport mebli**

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

**B. Borkenhagen**

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 5.

Tel. 6.

**Specjalny skład futer O. Weiland**

Chojnice, Gdańska 3.  
Kusnierstwo — Dworcowa 10.

poleca na nadchodzącą zimę po korzystnych warunkach zapłaty i bezkonkurencyjnych cenach futra podług miary dla pań i panów futrzane

Kurtki, płaszcze, rewerendy, garnitury, kamizelki, rękawiczki, czapki, koce, wory na nogi, peleryny dla stangretów

Futrane krawaty różnej jakości od 20 zł.

Pierwszorzędne przetwarzanie tańszych futer. Niezwykle bogaty wybór obsad oraz futrzanych podszewek. Kurtki futrzane futra na polowania i jazdy. Wykonanie płaszczy futrzanych dla pań i panów podług miary i żąd. gatunku futra. Specjalne materiały na poszycie futer damsk. i męsk. Przerabianie starszych płaszczy futrzanych, kolnierzy, czapek itd. po cenach umiarkowanych. Nappa— ubiory podług miary podszyte futrem. Przez nadzwyczaj korzystny zakup z pierwszej ręki — wszelkie artykuły po najniższej cenie.

Z powodu wysokich podatków jestem zmuszony z dniem dzisiejszym

**interes mój zamknąć.**  
**Kosidowski**  
ul. Gdańska 20.

**Od 1. października** począwszy odbywać się będzie sprzedaż

**mięsa**

z eksportu, w składzie mistrza rzeźniczego

**p. Tonn,**  
Młyńska 3.

Firma Pombacon.

**Pianina**

krzyżowe, pierwszorzędne wykonane, poleca najtaniej na dogodnych warunkach,

**MAJEWSKI,**  
fabr pianin. Bydgoszcz ul. Pomorska 65 tel. 2060

**Unieważniam**

książeczkę wojskową wydaną przez **P. K. U. Inowrocław Edward Węclawek,** Objezierze.

**Pokoje umebłow.**

2 — 3 panom wydierzawie z całym utrzymaniem. — Również wydierzawie ubikację odpowiednią na biuro.

Młyńska 20 parter na pr.

**Zioła lecznicze**

według przepisów sławnych lekarzy, przeciw chorobom żołądka, kiszek, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza - hemoroidom, upławom, obstrukcji, kamieniom, zólciovym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklercie, atretyzmowi, reumatyzmowi etc

Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej!

**Adres: Liszki - Apteka.**

**UCZENICE**

do nauki

**kroju i szycia zglaszajcie się.**

Kurs rozpoczynam 15 października r. b. Zapisy codziennie Pod gwarancją każda z uczenic wyuczy się szybko, tanio i gruntownie szyc, kroć i modelować. Wykonuję w zelką garderobę damską i dzieciinną.

Dyplomowana mistrzyni krawiecka, **KOSZAROWA nr. 2**

\*\*\*\*\*

**Żelazne becзки**

używane czyste nadające się do benzyny pojemności 200 — 500 litrów kupuje

Drogerja - Perfumerja **Bracia Hubert**

wł. J. Hubert Chojnice Pom. rok zał. 1894 Tel. 219

\*\*\*\*\*

**Kino Nowości**

W środę 1. X. bm. o godz. 8.15

Wielkie święto polskiej wytwórczości filmowej! Film przewyższa wszystkie dotąd widziane!

**GRZESZNA MIŁOŚĆ**

Potęźny dramat miłosny według głośnej powieści **Andrzeja Struga** pod tytułem:

**„Pokolenie Marka Świdy”**

W roli głównej: **Królowa Ekranu Polskiego**

**Jadwiga Smosarska** bohaterka z filmu „Trędowata”

**Miss Polonja Zofja Batycka**

**Bogusław Samborski** znany z obrazu „Policmajster Tagiejew.

**Jerzy Kobusz, Tadeusz Olsza.**

Burza i wiatr halny w Tatrach! Imponująca bitwa lotnicza! Wspaniały raut arystokrat. Film, który ukazał miłość od strony bardziej subtelnej i skomplikowanej, — a wojnę, — jako bohaterską tragedję, nie jako zwycięską zabawę.

**Ceny miejsc: Balkon zł. 2. — Rezerwowe zł. 1.50**

**l. m. zł. 1. — Ulgowe bilety nie ważne!**